
U C H W Ł A Nr  XIII/172/2003 

Rady Gminy Tworóg 

z dnia 12 grudnia 2003 r. 

w sprawie: inkasa podatku rolnego, leśnego, od nieruchomości, od posiadania psów i opłaty 
targowej. 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
terytorialnym /Dz.U.Nr 142, poz. 1591 z 2001r. z późn. zm./ w związku z art.6 b ustawy z 
dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym /tj.Dz.U.Nr 94/93 poz.431 z późn. zm./ art.6 ust. 8 
ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku laśnym /tj.Dz.U.Nr 200/2002 poz.1682 z 
późn. zm./art.6 ust.12 i art.14 ust.3, art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o 
podatkach i opłatach lokalnych /t.j. Dz.U.Nr 9/2002, poz.84 z póŜn. zm./, art.28 §.4a art. 47  

§ 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa /Dz.U.Nr 137/97 poz.926/ oraz 
art. ust. 1  i art. 13 ust.10 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłoszeniu aktów normatywnych i 
niektórych aktów prawnych / Dz.U. Nr 62 poz. 718/.  

  

R A D A    G M I N Y    T W O R Ó G 

U C H W A L A    C O    N A S T Ę P U J E 

§1 

1. Zarządza się na terenie Gminy Tworóg pobór podatku rolnego, leśnego od nieruchomości, 

    od posiadania psów i opłaty targowej naleŜnych od osób fizycznych w drodze inkasa. 

§ 2 

1. Inkasentami ustanawia się: 

   - w miejscowości Boruszowice, Hanusek, Brynek, Mikołeska, Nowa Wieś, Połomia,    

      Świniowice, Tworóg sołtysów poszczególnych sołectw gminy. 

   - w miejscowości Wojska Pana  Bronisława Cyba zam. w Wojsce ul. Podlesie 59 

   - w miejscowości Koty Pana Mariana Mika, zam. Koty, ul. Klonowa 3 

2. Z inkasentami zostanie zawrta umowa cywilno-prawna.     

  

§ 3 



1. Inkasenci otrzymują wynagrodzenie w wysokości: 

    - 5% od sumy zainkasowanych kwot podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości, 

    - 12,5% od sumy zainkasowanych kwot podatku od posiadania psów. 

    - 25%  od sumy zainkasowanych kwot opłaty targowej 

2.  Ustala się terminy płatności dla inkasentów: 

      a/ terminami płatności podatku rolnego,  leśnego i od nieruchomości jest dzień 
następujący 

          po dniu, w którym, zgodnie z przepisami prawa podatkowego, wpłata podatku powinna  

          nastąpić z wyjątkiem miejscowości Wojska i Tworóg, gdzie terminem płatności tych  

          podatków jest drugi dzień po dniu, w którym, zgodnie z przepisami prawa 

          podatkowego, wpłata podatku powinna nastąpić. 

      b/ terminami płatności podatku od posiadania psów są terminy  o których mowa w pkt „a” 

      c/ terminami płatności opłaty targowej jest 5 dzień po zakończeniu kwartału I, II, III,  

         a za IV kwartał dzień 31 grudnia roku podatkowego. 

  

  

§ 4 

1. Traci moc Uchwała Rady Gminy Tworóg z dnia 13 lutego 2003r. Nr V/44/2003 

    w sprawie inkasa podatku rolnego, leśnego, od nieruchomości i od posiadania psów.  

§ 5 

1. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Gminy Tworóg.  

§ 6 

1.Uchwała wchodzi w Ŝycie  14 dni po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

   Śląskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2004 roku.   

§ 7 

Uchwałę ogłasza się przez rozplakatowanie na terenie Gminy Tworóg. 


